
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  21   Del  12-07-2020

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2020 AI SENSI DEGLI ARTT.
175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 09:00, nella solita sala delle
adunanze, alla Seconda convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P

RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO A

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A

PROIETTI DOMENICO A ESPOSITO VINCENZO A

MIGNUCCI TARCISIA A Giorgi Costanza A

RICCIONI EMANUELE P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    5
Assenti    6

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Tiziana Piccioni.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 25/07/2019, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativo al periodo 2020/2022;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29/02/2020, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la Nota di
Aggiornamento al DUP 2020/2022, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n.
126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata
dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale
di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa,
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n.
126/2014, il quale testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio
o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la
gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al
D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da
presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza
della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento
generale di bilancio;

Preso atto della ricognizione effettuata al fine di:
verificare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per
quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
verificare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati
i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura
delle relative spese;

2



verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;
verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie
variazioni;

Da tale ricognizione effettuata si riscontra:

l'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;A.

la necessità di apportare la seguente variazione di assestamento generale al bilancio diB.
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione:

SPESE
Cap. Art. Descrizione  MAGGIORI SPESE  MINORI SPESE

14 1SPESE VARIE DI ESERCIZIO DEGLI AUTOMEZZIADIBITI AL SERVIZIO                  1.000,00

82 1
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO
MANUTENZIONE EDIFICIO COMUNALE
PRESTAZIONE DI SERVIZIO

                 3.000,00

82 2
SPESE ILLUMINAZIONE RISCALDAMENTO SPOSTALI E
TELEFONICHE ED ALTRI BENI DI CONSUMO
ACQUISTO BENI DI CONSUMO

                 1.000,00

82 4SPESE PER UFFICI -PRESTAZIONI DI SERVIZI-TELFONIA FISSA                  6.400,00

105 0SPESE RILEGATURA ATTI                      500,00

118 2SPESE PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI A POSTIDI RUOLO PRESTAZIONE DI SERVIZIO                      500,00

119 1SPESE PER L'INFORMATICA ACQUISTO DI BENISERVIZI GENERALI                  4.000,00

122 1SPESE GENERALI PER L'INFORMATICA PRESTAZIONIDI SERVIZI SERVIZI GENERALI                  1.000,00

350 3MANUTENZIONE STABILI COMUNALI- CONSUMOENERGIA ELETTRICA                20.000,00

750 1SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE                  6.000,00

1416 2SPESE FUNZIONAMENTO CIMITERI PRESTAZIONE DISERVIZI                  7.985,04

1730 1MANUTENZIONE GIARDINI PARCHI E PASSEGGIATEPUBBLICHE ACQUISTO BENI DI CONSUMO                  1.500,00

2000 2SPESE VARIE ESERCIZIO AUTOMEZZI ADIBITI ALSERVIZIO PRESTAZIONE DI SERVIZI                  1.000,00

115 0CORRISPETTIVO CARTA IDENTITA' ELETTRONICA DAVERSARE ALLO STATO                  1.000,00

1876 1ASSISTENZA PERSONE ANZIANE- RETTE RICOVEROSTRUTTURE                  4.106,55

2008 1MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE COMUNALIACQUISTO BENI DI CONSUMO                10.000,00

1885 0EMERGENZA COVID - PRESTAZIONI DI SERVIZI                  7.483,96
1886 0EMERGENZA COVID - ACQUISTO BENI                14.516,04

2326 0CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONE ED INIZIATIVETURISTICHE                  6.000,00

1142 2SPESE RELATIVE AGLI STRUMENTI URBANISTICIPRESTAZIONI PROFESSIONALI                  4.000,00

2730 0MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI                  5.000,00

3



2732 0COSTRUZIONI DI LOCULI FINANZIATO CONPROVENTI CIMITERIALI              165.000,00

2760 0SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIASTRADE E PIAZZE                20.000,00

350 6MANUTENZIONE STABILI- SPESA PERRISCALDAMENTO -           3.000,00

1046 1SPESE PROMOZIONALI PER ATTIVITA' CULTURALI ERICREATIVE ACQUISTO BENI DI CONSUMO -               500,00

1046 2SPESE PROMOZIONALI PER ATTIVITA' CULTURALI ERICREATIVE PRESTAZIONI DI SERVIZIO -               500,00

TOTALE             290.991,59 -           4.000,00
 SALDO MAGGIORI/MINORI SPESE       286.991,59

ENTRATE

Cap. Art. Descrizione  MAGGIORI
ENTRATE

 MINORI
ENTRATE

76 7TRASFERIMENTI SPETTANTI PER SPECIFICHEFATTISPECIE DI LEGGE                10.000,00

191 0CONTRIBUTO PROGRAMMA REG.EMERGENZA CLEOCDPC 4007/2012                  3.000,00

262 0DIRITTI DI SEGRETERIA SU CERTIFICAZIONIURBANISTICHE                  6.000,00

462 0BUCALOSSI -SANATORIA ABUSI EDILIZI-                20.000,00

113 0TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PER RETTERICOVERO ANZIANI (CAP. U 1876/1)                22.616,55

116 0EMERGENZA COVID - TRASFERIMENTO REGIONALE                22.000,00

323 0CONTRIBUTO BIM VOMANO E TORDINO PERMANIFESTAZ. CULTURALI                20.000,00

502 1DIRITTI COMUNALI PER TUMULAZIONE SALME ESERVIZI CIMITERIALI                  7.200,00

3850 0LOCAZIONE 6 ANNI AREE DITTA EOLO SPA PERRICETRASMISSIONE DATI                  4.100,00

536 0PROVENTI DALLE CONCESSIONI DI LOCULI E AREECIMITERIALI (CAP. SPESA 2730)              180.000,00

502 0DIRITTI COMUNALI PER TUMULAZIONE SALME ECC. -               624,96

991 0INTERVENTI SUL SOCIALE - BORSE LAVORO (VEDICAP 1891) -           7.300,00

TOTALE             294.916,55 -           7.924,96
 SALDO MAGGIORI/MINORI ENTRATE       286.991,59

Inoltre dalla documentazione prodotta risulta la presenza del seguente debito fuoriC.
bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194 del D. Lgs. n. 267/00:

Accordo transattivo per incarico professionale € 6.000,00.-

CONSIDERATO, dunque, di dover  finanziare, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n.267/00,
il debito fuori bilancio di cui sopra per l'importo totale di € 6.000,00, mediante utilizzo
dell’avanzo di amministrazione accantonato per “Fondo Contenzioso” (ai sensi dell’art. 187,
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.267/2000:
-

ENTRATA SPESA
Avanzo di amm.ne  €  6.000,0001.11-1.10.99.99.999 (cap. 2488) €   6.000,00

4



TOTALE €  6.000,00 TOTALE €   6.000,00

Vista in particolare la Relazione Tecnico-Finanziaria che si allega alla presente sotto la
lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

Tenuto conto che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento
generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della
gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera B);

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi
tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di
amministrazione;

Ritenuto che, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di
assestamento generale di bilancio, permanga una generale situazione di equilibrio
dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, rilasciato ai sensi dell’articolo
239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2020/2022 approvato secondo lo schema di cui al1)
D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di
bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del TUEL, analiticamente indicate
nell’allegato B) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base della ricognizione2)
effettuata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al
punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di
competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da
assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per
il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo
crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione, così come risulta dalla
Relazione Tecnico-Finanziaria che si allega alla presente sotto la lettera A) quale parte
integrante e sostanziale;

di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del3)
D.Lgs. n. 267/2000.

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in4)
Amministrazione trasparente.

5



Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli ed
unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

6



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO

7



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Tiziana Piccioni

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 12-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12-07-2020 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni

8


